

Số: 343/KH-SKHCN

Gia Lai, ngày 7 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2018 của ngành KH&CN trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Thực hiện Điều 7, Luật Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2013 quy định lấy ngày 18/5 hàng năm là ngày KH&CN Việt Nam; Công văn số 1038/BKHCN-VP ngày 18/4/2018 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức Ngày KH&CN Việt Nam năm 2018.

Để việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày KH&CN Việt Nam năm 2018 trên địa bàn tỉnh Gia Lai được thực hiện thống nhất, tạo thành hoạt động truyền thống, hướng đến hiệu quả thiết thực phục vụ xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn tổ chức Ngày KH&CN Việt Nam năm 2018 trên địa bàn tỉnh Gia Lai như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1/ Mục đích

- Ngày khoa học và công nghệ được tổ chức nhằm tuyên truyền rộng rãi về các thành tựu của KH&CN đóng góp và sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; biểu dương, tôn vinh đội ngũ cán bộ KH&CN;

- Tổ chức chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2018 nhằm tiếp tục biểu dương và tôn vinh đội ngũ cán bộ KH&CN đã có đóng góp to lớn đối với KH&CN của tỉnh nhà; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thành tựu KH&CN đối với sự phát triển kinh tế xã hội, nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của KH&CN; động viên thế hệ trẻ, đặc biệt là học sinh, sinh viên say mê nghiên cứu khoa học, góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ khoa học trong tương lai.

2/ Yêu cầu

Các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2018 được tổ chức thống nhất, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả ở các cơ quan, địa phương, đơn vị, các tổ chức KH&CN, cơ sở giáo dục Đại học, Cao đẳng nghề, Trung học chuyên nghiệp và doanh nghiệp trên phạm vi toàn tỉnh.

II/ CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1/ Chủ đề

1/ “Khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội”

2/ “Khoa học - công nghệ và sở hữu trí tuệ phục vụ nghiên cứu và sản xuất kinh doanh”

2/ Khẩu hiệu

“Nhiệt liệt chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18-5”

III/ NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1/ Nội dung

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về hoạt động KH&CN; mục đích, ý nghĩa của Ngày KH&CN Việt Nam.

- Thông tin về các thành tựu KH&CN nổi bật và có đóng góp thiết thực trong công cuộc xây dựng và phát triển đất nước nói chung và trên địa bàn các địa phương, Sở, ngành tỉnh Gia Lai.

- Giới thiệu về chính sách, pháp luật KH&CN mới được ban hành và định hướng phát triển trong giao đoạn tới.

- Giới thiệu về năng lực, các tiềm năng KH&CN ở các địa phương, Sở, ngành, đơn vị trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Công bố Quy hoạch phát triển KH&CN tỉnh Gia Lai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

2/ Hình thức

2.1. Hoạt động chào mừng trước và sau Ngày KH&CN Việt Nam (trong khoảng thời gian từ ngày 25/4/2017 đến ngày 31/5/2017)

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về KH&CN, vai trò của KH&CN và hoạt động KH&CN thông qua các hình thức tin, bài, phóng sự, phim tài liệu trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và bản tin nội bộ của ngành, đơn vị.

- Ưu tiên một số nội dung liên quan đến hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 18-5 trong phát hành các tin bài tại địa phương, Sở, ngành, các tạp chí, tạp san chuyên ngành và thông tin tuyên truyền trên Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh và báo Gia Lai.

- Phát động phong trào nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong các tổ chức thành viên Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh, các cơ sở của viện, trường, trung tâm đào tạo, nghiên cứu ứng dụng và triển khai KH&CN, cán bộ nghiên cứu khoa học, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân; phát động phong trào nâng cao năng suất chất lượng tại các doanh nghiệp sản xuất.

- Triển lãm sáng tạo của sinh viên, nhóm nghiên cứu của các cơ sở, trung tâm nghiên cứu và các trường học, tổ chức KH&CN, doanh nghiệp. Tọa đàm về khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trong lực lượng đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc, có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển KH&CN của các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động, hưởng ứng, tham gia tích cực các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam.

2.2. Tuần lễ trọng tâm chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam (từ ngày 14-19/5/2018)

- Treo băng ron, khẩu hiệu chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam với chủ đề nêu tại mục II tại các cơ quan, địa phương, đơn vị thuộc tỉnh, các trường học, các tổ chức KH&CN và doanh nghiệp.

- Tùy tình hình cụ thể của địa phương, Sở, ngành, đơn vị tổ chức các hội thảo khoa học, tọa đàm, gặp gỡ giao lưu giữa các nhà quản lý, nhà khoa học với học sinh, sinh viên, cán bộ đam mê nghiên cứu khoa học - công nghệ.

- Tổ chức Hội thảo khoa học, tọa đàm gặp mặt giữa lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các Sở, ngành với các tầng lớp tri thức, nhà khoa học tiêu biểu, nhà quản lý, các doanh nghiệp ứng dụng KH&CN trong sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức triển lãm hoặc trưng bày giới thiệu các thành tựu KH&CN của tỉnh nhà; trình diễn các hoạt động nghiên cứu khoa học và ứng dụng công nghệ phù hợp vào sản xuất.

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1/ Sở Khoa học và Công nghệ

- Hướng dẫn, đôn đốc công tác tuyên truyền và tổng hợp kết quả tổ chức Ngày KH&CN Việt Nam năm 2018 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như: Tham gia Hội nghị, Hội thảo khoa học; chủ trì phối hợp với các tổ chức KH&CN trên địa bàn tỉnh tổ chức tọa đàm-hội thảo gặp mặt các nhà khoa học, nhà quản lý trên địa bàn tỉnh; trao kỷ niệm Chương vì sự nghiệp KH&CN cho các cá nhân; tổ chức làm việc, ký kết hợp tác phối hợp với các tổ chức KH&CN, các Sở, ngành trong và ngoài tỉnh về hoạt động KH&CN. Chú trọng các nội dung về cách mạng công nghiệp 4.0, hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, chương trình xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, tập huấn sở hữu trí tuệ, chương trình phát triển tổ chức, doanh nghiệp KH&CN chuyên giao công nghệ, phát triển nông nghiệp công nghệ cao, công nghệ về dược liệu, các nghiên cứu khảo cổ về chủ đề “Công viên địa chất toàn cầu” tại Gia Lai, ứng dụng các công nghệ phù hợp để phát triển bền vững gắn với phong trào khởi nghiệp, sáng tạo.

